Điển hình nhất là Hội nghị Diên Hồng (được xem là hội nghị dân chủ đầu tiên trong lịch sử Việt Nam), tổ chức trước thềm điện Diên Hồng vào tháng Chạp năm Giáp Thân (1284) để trưng cầu ý dân (gồm đại diện các bộ lão trong cả nước) về chủ trương hòa hay chiến khi quân Nguyên Mông sang xâm lược Việt Nam lần thứ hai. Các đường hướng quyết sách của triều đình một khi đã đi vào lòng dân ở khắp tận hang cùng, ngõ hẻm sẽ trở thành sức mạnh, động lực phát triển quốc gia.

3- Với quan điểm tiếp cận như trên, chúng ta sẽ cùng xem xét mối quan hệ và những đóng góp quan trọng của xứ Đông xưa (trong đó có Hải Dương ngày nay) cho kinh đô Thăng Long trong quá trình lịch sử 1000 năm phát triển và phồn thịnh.

3.1- Theo nhà sử học địa phương Tăng Bá Hoành "Thời Lê Thánh Tông năm Quang Thuận thứ 7 (1466) đất nước được chia làm 12 thừa tuyên, trong đó có thừa tuyên Nam Sách. Ba năm sau, năm Quang Thuận thứ 10 (1469), thừa tuyên Nam Sách đổi thành thừa tuyên Hải Dương. Địa danh Hải Dương xuất hiện trong lịch sử từ đây. Năm Hồng Đức 21 (1490), thừa tuyên đổi thành xứ, dân gian quen gọi là xứ Đông, chỉ vùng đất phía Đông Thăng Long. Từ thế kỷ XVI đến thế kỷ XIX gọi là trấn. Đây là một trong tứ trấn giáp Thăng Long" (1.9).

Văn học, Hà Nội, 1993, do Ngô Đức Thọ chủ biên đã công bố, có 2.898 tiến sỹ (số thứ tự trong sách có 2896

nhưng có hai số kép nên tổng số là 2898, ông Tăng Bá Hoành đã thống kê số tiến sỹ của tỉnh Hải Dương đỗ đại khoa đạt tới 470 người (1.8). Điển hình nhất là khoa thi năm Thịnh Đức thứ 4 (1656) có gần 3.000 sỹ tử cả nước về Thăng Long dự thi, “sau khi chấm tuyển chỉ có 6 người trúng tuyển, nghĩa là 1 phải chọi với 500, trong đó có 3 người họ Vũ, làng Mộ Trạch cùng đỗ, một làng mà giành một nửa số tiến sỹ trúng tuyển của một khoa, thật hiếm có trong lịch sử” (1.6).

Bằng chứng là năm 1980, ông Makato Anabuki, nguyên Bí thư Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam lúc đó đã thông báo cho Việt Nam về việc ông đã thấy một bình gốm hoa lam cao 54cm được trưng bày tại Bảo tàng Kapisaray (Istanbul), Thổ Nhĩ Kỳ. Trên chiếc bình gốm cổ này có dòng chữ Hán "Thái Hòa bát niên Nam Sách châu, tượng nhân Bùi thị hý bút", có thể tạm dịch là "năm Thái Hòa thứ 8 (1450), thợ gốm họ Bùi, người châu Nam Sách vẽ chơi".

Các nhà nghiên cứu đánh giá gốm Chu Đậu là vật phẩm cao cấp, đạt chất lượng hoàn hảo từ dáng vẻ, chất men, họa tiết, hoa văn trang trí thể hiện rõ bản sắc văn hóa Việt Nam. Rõ ràng làng nghề gốm Chu Đậu chẳng những cung cấp vật phẩm cao cấp cho triều đình mà còn góp phần làm nên "thương hiệu Việt Nam" trên thị trường quốc tế.